Und dem Gebete folge die soziale Tat. Zur Erhaltung  
des hl. Glaubens und zur Linderung der vielfachen sozia-  
len Not empfehlen wir eurer Mildtätigkeit insbesondere das  
Werk der Inländischen Mission, das jährliche Charitas-  
opfer, sowie die christlich-sozialen Werke.

Möge Gott, der gütige Lenker aller Geschicke, unser  
geliebtes Heimatland auch im Wogendrang der gegenwärtigen  
Zeit gnädig beschirmen, wie er unsere Väter behütet  
hat in den Fährnissen vergangener Jahrhunderte!

„Ihm, dem alleinigen Gott, unserem Heilande, sei  
durch Jesum Christum Ehre und Preis, Macht und Gewalt  
jetzt und in alle Ewigkeit. Amen.“ (Jud. 25.)

Gegeben zu Luzern, den 29. Juli 1920, anlässlich der  
Konferenz der schweizerischen Bischöfe.

† Jakobus, Bischof von Basel und Lugano,  
Dekan.

† Georgius, Bischof von Chur.

† Robertus, Bischof von St. Gallen.

† Aurelius, Bischof von Daulia, apostolischer  
Administrator im Tessin.

† Viktor, Bischof von Sitten.

† Marius, Bischof von Lausanne und Genf.

† Joseph, Bischof von Bethlehem, Abt von  
St. Maurice.

NB. Dieser Hirtenbrief ist behufs wiederholter Vor-  
lesung im Archiv aufzubewahren.

## Instructio ad Clerum universum Helvetiae.

Ut mandatum Episcoporum Helvetiae ad diem Suppli-  
cationis omnium Helvetiae Confoederatorum plenius intel-  
ligatur, elucidationes sequentes addere opportunum pu-  
tamus:

1. Omnes iterum iterumque menti et memoriae com-  
mendent ea, quae theologia moralis docet:

a) circa eos, qui ad sacramentum digne suscipiendum  
sunt indispositi;

b) circa cooperationem formalem et materialem;

c) circa officium interrogandi poenitentes in confes-  
sionali.

2. Officium interrogandi poenitentem in hac materia  
tunc urget, quando Confessarius suspicari debet confiten-  
tem esse socialismo addictum.

3. Si poenitens invenitur a Confessario socialismo  
addictus, quid faciendum? Respondeo dicendum:

a) quod socialista formalis absolvi potest, si pro-  
mittit Confessario, se velle doctrinis haereticis socialismi  
renuntiare et intra mensem se sistere parochio suo;

b) quod socialista materialis absolvi potest, si  
promittit, se velle intra mensem parochum suum adire, ut  
casum suum cum ipso componat.

4. Associationes in praeiacta materia possunt  
esse prohibitae duplici titulo:

a) quia sunt socialisticae formaliter. Huc  
pertinet etiam associatio dicta Grütliäner, quae etsi quoad  
ius seditionis et quoad religionem, temperamentum ali-  
quod addat, tamen socialistica nunc et vult esse et est,  
praesertim quoad proprietatem privatam abolendam.  
Quod sufficeret, ut tamquam associatio anticatholica  
habenda sit; nam bonum ex integra causa, malum ex  
quolibet defectu.

b) quia sunt socialisticae materialiter  
i. e. confoederatae, faventes socialismo. Tales sunt praesenti  
tempore e. g. associationes ferroviariae, postales, Typogra-  
phia et aliae, quae formaliter in se non sunt socialisticae,  
sed associationi socialisticae, puta associationi sindacali  
Helvetiae (Schweizerischer Gewerkschaftsbund) aggregantur  
seu confoederantur.

5. In dijudicando casu, utrum tolerari ad tempus  
possit, aliquem membrum manere associationis sive forma-  
liter sive materialiter socialisticae, a parochio duo praeser-  
tim ob oculos haberi oportet:

a) Proximitas et efficacia cooperationis ad  
socialismum, necnon periculum perversionis. Utrum-  
que per se maius est in eo, qui est membrum associationis  
socialisticae formaliter;

b) rationes obstantes, ne aliquis associationem  
sive formaliter sive materialiter socialisticam subito relin-  
quat. Huiusmodi rationes possunt esse gravissimae e. g.  
periculum vitae, sanitatis, existentiae civilis, familiae etc.  
— et minus graves. Porro ut aliquis ad tempus adhuc  
manere possit membrum associationis sive formaliter sive  
materialiter socialisticae, requiruntur rationes gravissimae  
vel minus graves, secundum quod cooperatio ad socialis-  
mum est magis vel minus efficax et propinqua et pericu-  
lum perversionis maius vel minus.

6. Is cui ad tempus permittitur, ut associationis ali-  
qualiter socialisticae maneat membrum, ad sequentia pro-  
posse obligandus est:

a) Renuntiet scriptis socialisticis omnis generis, vel ea in casu verae necessitatis pro se (z. B. wegen der Anzeigen) nullo modo pro familia teneat;

b) absit quantum potest a conventibus socialisticis et speciem omnem socialistae militantis a se removeat;

c) religiosa viri catholici officia ferventer adimpleat et orationi vacet.

7. Clerus vero pro se sequentia praestet:

a) Incumbat pro posse studio quaestionis dictae socialis;

b) populum sive publice sive privatim de socialismo docere non omittat;

c) socialistas cum omni prudentia et caritate tractet ipsosque de obligatione renuntiandi socialismo privatim moneat.

Datum Lucernae, die 29. Juli 1920.

De Mandato omnium Helvetiae Episcoporum:

† JACOBUS, Eppus. Basileensis et Luganensis.

## Der Brudersinn und sein tiefster Quell.

### Soziale Predigt

gehalten am Eidgenössischen Bettag in der Hofkirche in Luzern im Anschluss an das am vorhergehenden Sonntag verlesene Hirten-schreiben der Schweizerischen Bischöfe.

Epistel der Motivmesse der hochheiligen Dreifaltigkeit: „Brüder, freuet euch, werdet vollkommen, seid einig.“  
2. Kor., 13, 11.